

Direzione Acquisti
Il Responsabile

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute tramite area messaggistica del Portale Acquisti relative alla gara DAC.0199.2022 - Servizi di attività di consulenza volta a supportare Rete Ferroviaria Italiana S.p.a. nell'individuazione delle necessità/opportunità di sviluppo di sinergie industriali ed operative nell'ambito delle società appartenenti al polo infrastrutture del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, nell'individuazione di possibili priorità di intervento e nell'individuazione di modalità tecnico-operative per l'implementazione degli interventi che saranno individuati

Quesito 1

Si chiede se sarà possibile, in caso di assegnazione, negoziare il contenuto del contratto.

Risposta

Le condizioni del contratto posto a base di gara non sono negoziabili.

Quesito 2

Relativamente alla procedura in oggetto avremmo bisogno di sapere:

- a. se è previsto un limite di pagine per la relazione
- b. se è previsto uno schema di riferimento per la relazione tecnica (es. capitoli predefiniti di introduzione, approccio, gantt, team, etc) o meno
- c. se è previsto un limite di giorni/uomo da allocare per la fase 1 di progetto (assessment)
- d. se nella relazione tecnica, approccio proposto e fee debbano afferire solo a fase 1 (attività a corpo per assessment) o anche fase 2 (attività a misura per successivi contratti applicativi)
- e. se sono previsti limiti/requisiti di seniority e composizione del team
- f. quali sono le caratteristiche relative al capo progetto.

Risposta

- a. Si rimanda a quanto già chiaramente specificato dal disciplinare tecnico (allegato n. 7 al disciplinare di gara).
- b. Si rimanda a quanto già chiaramente specificato dal disciplinare tecnico (allegato n. 7 al disciplinare di gara).
- c. Posto che il quesito non è di univoca interpretazione, si rimanda integralmente a quanto previsto dalla documentazione posta a base di gara.
- d. Si rimanda a quanto chiaramente specificato nel disciplinare tecnico, (allegato n. 7 al disciplinare di gara); il riferimento alle attività del primo assessment è riportato per il sub-criterio 1.2 del medesimo disciplinare tecnico.
- e. Le condizioni dell'appalto sono solo quelle previste dalla documentazione posta a base di gara.

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300





f. Per l'attribuzione del punteggio relativa alla figura del capo progetto si rimanda a quanto previsto dal punto 1.4 del disciplinare tecnico.

Quesito 3

a. Con riferimento all'All. 9 "Giustificativi dell'offerta servizi" è sufficiente fornire le informazioni richieste (es., CCNL, inquadramento professionale, costo medio) con riferimento alle 3 figure professionali menzionate nell'Accordo Quadro - senior manager, specialista e operativo - senza indicare le quantità (n. di addetti, ore e giorni) non essendo ancora chiaro quale sarà lo scopo e oggetto delle eventuali ulteriori attività richieste da RFI con i successivi contratti applicativi?

b. Con riferimento alla dichiarazione di cui all'All. 10 (Conflitto di interessi) chiediamo di chiarire chi siano i soggetti per conto dei quali rilasciare la dichiarazione "Persona Fisica", posto che la medesima dichiarazione "Persona Giuridica" sia da far sottoscrivere al legale rappresentante per conto della Società e dei Soci/Partner della stessa.

c. Confermiamo di aver esaminato lo Schema di Accordo Quadro allegato alla documentazione di gara. Sebbene la maggior parte delle disposizioni siano concettualmente soddisfacenti per noi, vi sono alcune clausole standard che chiediamo possano essere inserite nel suddetto Accordo Quadro, qualora venissero selezionati. Chiediamo pertanto conferma che, in caso di aggiudicazione, sarà possibile successivamente negoziare talune previsioni contenute nello Schema di Accordo Quadro.

Risposta

a. Il modello posto in gara deve intendersi come non vincolante, pertanto lo stesso potrà essere integrato con ogni informazione ritenuta utile a valutare la congruità dell'offerta presentata nel suo insieme. Resta inteso che, qualora RFI ritenga di dover effettuare la verifica di congruità, potrà richiedere eventuali informazioni/documentazioni integrative.

b. Le due dichiarazioni sono alternative: se a presentare offerta è una società, la dichiarazione relativa alle persone fisiche non va inviata.

c. Si rimanda alla risposta del quesito 1.

Quesito 4

Con riferimento al par III.1.3) del bando di gara "capacità professionale e tecnica", che individua le attività analoghe ai fini della dimostrazione dei requisiti previsti ai punti 1 e 2 del predetto paragrafo, nelle attività di consulenza legale/amministrativa o nei "servizi della stessa natura" si chiede conferma che per "servizi della stessa natura" si possano intendere servizi di consulenza diversi dalla consulenza legale e da quella amministrativa svolti a favore di società che rispettino i requisiti dimensionali prescritti nel predetto paragrafo.

Risposta



Posto che la domanda non è di univoca interpretazione e nel confermare quanto previsto nel bando di gara, si specifica che, per “servizi della stessa natura” si intendono prestazioni consulenziali della stessa tipologia di quelle poste a base di gara.

Giuseppe Albanese